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Presentación 
 
 
 
 

 La Actividad inspectora en los mataderos es una de las operaciones incluidas en el Plan 
Estadístico de Castilla y León 2014-2017 (aprobado mediante Decreto 79/2013, de 26 de 
diciembre), responsabilidad de la Consejería de Sanidad, fruto de la colaboración con los 
mataderos de la Comunidad, y cuyo objetivo es conocer el número de animales sacrificados y por 
tanto, sometidos a control e inspección veterinaria, desglosados por especie. 
 

En este informe se ofrece información, sobre la actividad de los mataderos, a las personas 
e instituciones interesadas en el conocimiento del sector, tales como Administración Sanitaria, 
empresas cárnicas, consumidores, etc. Las variables que se estudian son los sacrificios realizados 
por especie y por provincia de Castilla y León. 
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1.- Animales sacrificados en los mataderos 
 

1.1.- Por cabeza 
 

A continuación se muestra la distribución de los animales sacrificados en los mataderos 
de Castilla y León según su especie, por provincia. 
 

Tabla 1: Número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por provincia según especie. Año 2013 
 

 
Ungulados Aves de 

corral
2
 

Lagomorfos 
Total 

Bovina Ovina Caprina Porcina
1
 Solípeda Conejos 

Ávila 50.188 100.832 30.205 266.902 19  6.955.827 0 7.403.973 

Burgos 31.694 336.262 2.509 1.561.433 706 6.044.544 299.284 8.276.432 

León 46.927 308.820 15.313 605.764 5.718 19.609.950 124.354 20.716.846 

Palencia 17.148 647.858 3.013 10.647 953 29.170 0 708.789 

Salamanca 100.812 113.704 10.925 1.679.194 168 0  0 1.904.803 

Segovia 62.926 848.394 27.126 681.689 377 8.558.745  0 10.179.257 

Soria 1.792 54.490 1.196 145.801 73 41.885 0 245.237 

Valladolid 57.590 407.306 1.731  41.017 52 17.112.062 5.691.181 23.310.939 

Zamora 49.928 755.608 3.729 346.203 0 1.643.316 0 2.798.784 

Castilla y León 419.005 3.573.274 95.747 5.338.650 8.066 59.995.499 6.114.819 75.545.060 

1 Incluye lechones. 

2 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 

León y Valladolid son las que mayor porcentaje de sacrificio de aves de corral tienen 
respecto al total de Castilla y León, con un 32,7% y un 28,5% respectivamente. Salamanca es la 
única provincia donde no se realizan sacrificios de aves de corral. 

 
Solo en las provincias de Burgos, León y Valladolid se realizan sacrificios de lagomorfos. 
 
Por otro lado, en relación con el sacrificio de ungulados destaca Burgos, con un 20,5%, 

seguido de Salamanca con un 20,2% y Segovia con un 17,2% respecto al total de la Comunidad. 
 

Gráfico 1: Distribución porcentual de sacrificios de ungulados en los mataderos de Castilla y León, por provincia. Año 
2013 

 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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Gráfico 2: Distribución porcentual de sacrificios de aves de corral en los mataderos de Castilla y León, por provincia. Año 
2013 
 

 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
 

Gráfico 3: Distribución porcentual de sacrificios de lagomorfos en los mataderos de Castilla y León, por provincia. Año 
2013 

 

 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 Por especie sacrificada cabe destacar: 
 

- Bovina: Salamanca es la provincia donde más sacrificios de esta especie se practican, 
suponiendo un 24,1% de los realizados en la Comunidad. 

 

- Ovina: Segovia y Zamora son las provincias donde más sacrificios se realizan, 
suponiendo un 23,7% y un 21,1%, respectivamente.  

- Caprina: Ávila y Segovia son las provincias donde más sacrificios de esta especie se 
practican, suponiendo un 31,5% y un 28,3% respectivamente de los realizados en la 
Comunidad. 

 

- Porcina: Las provincias de Salamanca y Burgos suman el 60,7% de los sacrificios de 
esta especie en Castilla y León, con el 31,5% y 29,2% respectivamente. 

- Solípeda: León es la provincia donde más sacrificios de esta especie se practican, 
suponiendo un 70,9% de los realizados en la Comunidad. 

 

- Aves de corral: Las provincias de León y Valladolid suman el 61,2% de los sacrificios de 
esta especie en la Comunidad. 

 

- Conejos: La mayoría de los sacrificios se realizan en Valladolid, suponiendo el 93,1% 
del total de los realizados en la Comunidad. 
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1.2.- Por Unidad de Ganado Mayor* 

 

Tabla 2: Número de sacrificios en los mataderos de Castilla y León en UGM, por provincias según especie. Año 2013 
 

 
Ungulados 

Aves de corral
2
 

Lagomorfos 
Total 

Bovina Ovina Caprina Porcina
1
 Solípeda Conejos 

Ávila 31.000,8 3.825,0 607,7 13.225,7 7,2 27.870,9 0,0 76.537,3 

Burgos 19.894,4 9.506,5 211,4 186.853,1 234,9 24.239,6 1.197,1 242.137,0 

León 31.609,8 22.666,3 635,3 72.585,5 2.913,6 79.155,6 497,4 210.063,5 

Palencia 11.960,0 14.475,1 64,6 751,7 474,0 252,1 0,0 27.977,5 

Salamanca 80.536,8 3.068,0 218,5 191.320,2 75,6 0,0 0,0 275.219,0 

Segovia 39.814,8 24.737,4 716,5 32.945,5 221,7 34.319,8 0,0 132.755,6 

Soria 1.109,2 3.088,1 48,1 16.302,0 40,5 377,0 0,0 20.964,9 

Valladolid 39.277,6 9.994,3 38,0 2.578,0 23,1 69.150,2 22.764,7 143.826,0 

Zamora 33.041,2 29.564,0 98,6 34.500,0 0,0 10.946,5 0,0 108.150,2 

Castilla y León 288.244,6 120.924,6 2.638,7 551.061,7 3.990,6 246.311,7 24.459,3 1.237.631,1 

1 Incluye lechones. 
2 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
Atendiendo a la distribución de los sacrificios por especie, expresado este volumen en 

Unidades de Ganado Mayor (UGM), el porcino es el que mayor porcentaje representa en nuestra 
Comunidad con un 44,5% seguido del bovino, con un 23,3% y las aves de corral, con un 19,9%. 
 

 

 

 

 

 

 

 

___ 
* 

Unidad de Ganado Mayor (UGM):  
a. Bovinos de menos de 24 meses equivalen a 0,6 UGM. 
b. Bovinos mayores de 24 meses equivalen a 1 UGM. 
c. Aves: 

- Broilers equivalen a 0,004 UGM. 
- Otras aves equivalen a 0,009 UGM. 

d. Ovinos: 
- Lechazos equivalen a 0,02 UGM. 
- Corderos equivalen a 0,05 UGM. 
- Ovino mayor equivale a 0,15 UGM. 

e. Caprino: 
- Cabritos equivalen a 0,02 UGM. 
- Otros caprinos equivalen a 0,15 UGM. 

f. Porcino: 
-Cebo equivalen a 0,12 UGM. 
-Lechones equivalen a 0,02UGM. 

g. Solípedos: 
- Potros equivalen a 0,3 UGM. 
- Otros solípedos equivalen a 0,6 UGM. 

h. Conejos equivalen a 0,004 UGM. 
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Grafico 4: Distribución porcentual de los animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León en UGM, por especie. 
Año 2013 
 

 
 
 

1 Incluye lechones. 
2 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 

 
Por provincia cabe destacar la siguiente información en UGM: 
 
- En Ávila y Segovia los sacrificios de la especie bovina son los que más UGM 

representan, con porcentajes del 40,5% y 30,0% respectivamente. 
 

- En Palencia la especie ovina supone más de la mitad de las UGM sacrificadas (51,7%). 
 

- En Burgos, Salamanca, Soria y Zamora la mayor proporción de UGM sacrificadas 
corresponde a porcino, con porcentajes del 77,2%, 69,5%, 77,8% y 31,9% 
respectivamente. 

 

- En León y Valladolid los sacrificios de aves de corral representan el 37,7% y 48,1% 
respectivamente del total de UGM sacrificadas en su provincia. 

 
Grafico 5: Distribución porcentual de los animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León en UGM, por 
provincia. Año 2013 

 

Nota: 
Porcina: Incluye lechones. 
Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León.  

Porcina1; 44,5% 

Bovina; 23,3% 

Aves de corral2; 
19,9% 

Ovina; 9,8% 

Conejos; 2,0% 

Solípeda; 0,3% 
Caprina; 0,2% 

Otros; 12,3% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

Ávila 

Burgos 

León 

Palencia 

Salamanca 

Segovia 

Soria 

Valladolid 

Zamora 

Bovina Ovina Porcina Aves de corral Resto especies 



Actividad inspectora en los mataderos 
Castilla y León 2013 

 

8 

2.- Evolución temporal de los sacrificios 
  

El número de sacrificios en la Comunidad ha permanecido prácticamente estable en el 
último año, con un aumento del 0,2%. En cuatro provincias la variación interanual ha sido 
positiva, destacando Segovia y León, con aumentos del 9,8% y 7,3% respectivamente. 

 
 De entre las provincias que tienen variación interanual negativa destaca Zamora por su 
descenso del 26,1%. 
 
Tabla 3: Número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por provincia. Evolución 2008-2013 
 

 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 

% variación 
12/13 

Ávila 8.200.873 7.668.638 7.275.204 6.576.792 7.140.250 7.403.973 3,7% 

Burgos 7.637.422 7.531.037 7.782.061 7.874.672 8.087.275 8.276.432 2,3% 

León 13.097.846 14.616.537 15.755.683 14.962.438 19.304.459 20.716.846 7,3% 

Palencia 806.205 816.437 834.170 744.898 738.495 708.789 -4,0% 

Salamanca 2.939.647 2.454.993 2.285.360 2.499.356 2.344.571 1.904.803 -18,8% 

Segovia 8.324.429 8.315.312 9.079.199 8.525.396 9.272.792 10.179.257 9,8% 

Soria 596.440 363.769 303.926 329.669 279.107 245.237 -12,1% 

Valladolid 21.181.034 21.904.560 20.883.180 22.385.654 24.455.691 23.310.939 -4,7% 

Zamora 3.360.259 2.932.048 2.763.776 2.561.749 3.785.366 2.798.784 -26,1% 

Castilla y 
León 

66.144.155 66.603.331 66.962.559 66.460.624 75.408.006 75.545.060 0,2% 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 
Gráfico 6: Evolución temporal del número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León. Años 2008-2013 
 

 
 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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Gráfico 7: Evolución temporal del número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León, por provincia. 
Años 2008-2013 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 
Atendiendo a la evolución de los sacrificios por especie, entre los aumentos destaca el de 

conejos con un 4,6%. 
 
El número de sacrificios ha descendido en solípedos el 19,3% y en bovinos el 12,4%.  
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Tabla 4: Número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por especie. Evolución 2008-2013 
 

Especie 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
% variación 

12/13 

Bovina 430.998 434.001 461.447 469.636 478.112 419.005 -12,4% 

Ovina 3.891.058 3.726.637 4.020.419 3.750.017 3.569.078 3.573.274 0,1% 

Caprina 95.591 105.417 106.727 100.669 104.776 95.747 -8,6% 

Porcina
1
 6.659.686 6.068.388 5.953.898 6.080.498 5.691.020 5.338.650 -6,2% 

Solípeda 2.393 2.619 2.385 7.607 9.996 8.066 -19,3% 

Aves de 
corral

2
 

50.575.600 51.329.183 51.136.615 50.227.974 59.708.484 59.995.499 0,5% 

Conejos 4.488.829 4.937.086 5.281.068 5.824.223 5.846.540 6.114.819 4,6% 

Total 66.144.155 66.603.331 66.962.559 66.460.624 75.408.006 75.545.060 0,2% 
1 Incluye lechones. 

2 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 
Gráfico 8: Porcentaje de variación del número de animales sacrificados en los mataderos de Catilla y León, por especie. 
Años 2012-2013 
 

 
Nota: 

Porcina: Incluye lechones. 
Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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